1

SE R V I Ç O P Ú B L I C O F E D E R A L

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina. CEP:  40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

EDITAL 15/2023 - PROCESSO SELETIVO INTERNO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM QUÍMICA no âmbito do EDITAL PRPPG16/2023 - PRÊMIO UFBA DE

MELHOR TESE e DISSERTAÇÃO ACADÊMICA ANO 2021 e 2022

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química (PGQUIM), no uso de suas

atribuições funcionais e regimentais, torna público o presente Edital interno para a seleção de

teses e dissertações que concorrerão  ao Prêmio UFBA de Tese, Dissertação Acadêmica e

Trabalho de Conclusão de Programa Profissional, edição Ano 2021 e 2022. O objetivo desta

premiação é reconhecer o mérito acadêmico e contribuição para a sociedade brasileira de

trabalhos defendidos no âmbito da pós-graduação.

O presente Edital é complementar ao EDITAL 16/2023 - PRÊMIO UFBA DE TESE,

DISSERTAÇÃO ACADÊMICA E TRABALHO DE CONCLUSÃO DE PROGRAMA

PROFISSIONAL ANO 2021 e 2022, disponível em:

https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_premio_ufba_final_1.pdf

Inscrição

As Inscrições devem ser realizadas por e-mail enviando mensagem para o PGQUIM

(pgquim@ufba.br , com cópia para secpgquim@ufba.br) até o dia 15/10/2023 com o título

“INSCRIÇÃO PREMIO UFBA” e juntamente com os seguintes documentos no formato PDF:

1) Arquivo digital da Tese ou Dissertação indicada em formato PDF;

2) Declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de sua tese no prêmio;

3) Preenchimento do Anexo I (Ver edital PRPPG) - Resumo Avaliativo da Tese ou Dissertação

ou Trabalho de Conclusão de Curso Selecionado, incluindo informações gerais do trabalho,

produtos bibliográficos, produtos Técnicos-Tecnológicos e produtos artísticos, fruto do

trabalho selecionado, além de resumo de no máximo 2.000 caracteres, destacando os

aspectos mais relevantes do trabalho realizado, em formato argumentativo de fácil

compreensão por parte de leigos quanto às contribuições do trabalho para a sociedade;

4) Currículo resumido do autor (formato Lattes);

Obs1: Os documentos exigidos na inscrição deverão ser enviados em formato “PDF” pelo e-

mail, sendo que os documentos do item 3 deverão ser enviados em arquivo compactado.

Obs2: A falta de qualquer um dos documentos listados nos itens 1 a 4, no ato e no prazo das

inscrições, implica na desclassificação;

mailto:secpgquim@ufba.br
https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_premio_ufba_final_1.pdf
mailto:pgquim@ufba.br
mailto:secpgquim@ufba.br

2

SE R V I Ç O P Ú B L I C O F E D E R A L

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina. CEP:  40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

Cronograma do processo seletivo interno Prêmio UFBA

DATA ATIVIDADE

Até 15/10/2023
Inscrições no PPGQ (via e-mail) com  envio da

documentação

16/10/2023 Divulgação dos membros da comissão

23/10/2023 Resultado preliminar

23 e 24/10/2023 Recurso contra resultado preliminar

25/10/2023 Resultado final

26/10/2023 Envio do resultado para PRPPG

Salvador, 27 de setembro de 2023.

Prof. Dr. André Alexandre Vieira

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química

mailto:secpgquim@ufba.br